1

第１２回 亘理町教育委員会定例会会議録

 令和６年２月２６日午後３時００分、亘理町教育委員会定例会は、亘理町教育委員会 教育長室
に招集された。

１ 出席委員
   奥野光正 教育長、

富田栄子 教育長職務代行者、菊池芳晴 委員、金子高幸 委員、中山美知子 委員

２ 欠席委員
   なし

３ 説明のため出席した職員の職氏名

   太田貴史 教育総務課長、齋藤 彰 生涯学習課長

４ 書記として出席した職員の職氏名
   平塚和明 教育総務課教育総務班長

５ 会議に付した事件

   議案第１号 亘理町奨学金貸付条例の一部を改正する条例に対する意見について

議案第２号 亘理町運動場条例の一部を改正する条例に対する意見について
議案第３号 令和５年度亘理町一般会計補正予算（第５号）（教育費関係）に対する意見

について
議案第４号 令和５年度亘理町奨学資金特別会計補正予算（第１号）に対する意見について
議案第５号 令和６年度亘理町一般会計予算（教育費関係）に対する意見について
議案第６号 令和６年度亘理町奨学資金特別会計予算に対する意見について
議案第７号 亘理町奨学金管理運営規則の一部を改正する規則について
議案第８号 亘理町運動場管理規則の一部を改正する規則について
議案第９号 亘理町教育委員会庶務規程の一部を改正する訓令について

2

６ 前回委員会会議録の承認
奥野教育長

奥野教育長

過半数の委員の出席をもって本委員会は成立、午後２時５８分開会を宣
し、直ちに会議を開く旨を告げた。

第１０回亘理町教育委員会定例会会議録については、事前に送付してい
たことから、同会議録の質疑及び異議の有無について各委員に諮ったとこ
ろ、各委員質疑及び異議なく、第１０回亘理町教育委員会定例会会議録を
承認した。

７ 会議録署名委員の指名、議事日程
奥野教育長

奥野教育長

規定により会議録署名委員を教育長から指名する旨を告げ、菊池芳晴 委

員及び中山美知子 委員を指名した。
今回の議事日程について、配付のとおりなので、確認するよう告げた。

８ 教育長報告
奥野教育長

奥野教育長

下記の事項について、資料に基づき報告した。
1.会議・事業報告について
2.会議等の予定について

3. その他
教育長報告について、質疑等がないか各委員に諮ったところ、各委員質

疑等なく教育長報告を承認した。

９ 教育総務課長報告
太田教育総務課長

奥野教育長

下記の事項について、資料に基づき報告した。
1.事業報告（１月２７日～２月２６日）について
2.事業予定（２月２７日～３月２２日）について
教育総務課長報告について、質疑等がないか各委員に諮ったところ、各

委員質疑等なく教育総務課長報告を承認した。

１０ 生涯学習課長報告
齋藤生涯学習課長

奥野教育長

下記の事項について、資料に基づき報告した。
1. 事業報告（１月２７日～２月２０日）について
生涯学習課長報告について、質疑等がないか各委員に諮ったところ、各

委員質疑等なく生涯学習課長報告を承認した。

3

１１ 議    事
奥野教育長

太田教育総務課長

奥野教育長

齋藤生涯学習課長

奥野教育長

太田教育総務課長

議案第１号 亘理町奨学金貸付条例の一部を改正する条例に対する意見
について上程。

議案の朗読を含めて教育総務課長に説明を指示。
議案第１号 亘理町奨学金貸付条例の一部を改正する条例に対する意見

について説明。
今回の改正は地方自治法の規定に基づき、奨学生選考委員会を規則で定

めていたが、条例に位置付けた。第７条に追加し、第７（条選考委員会）
奨学生を選考するため、亘理町奨学生選考委員会を置く第２項委員会は、
委員６名をもって組織し、副町長、教育委員２名及び３名の学識経験者を

有する者から町長が委嘱する。第８条以降については、第７条を追加した
ことから１条ずつずれる形となる。この条例は、令和６年４月１日から施
行する。

質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第１
号を原案のとおり決定した。

議案第２号 亘理町運動場条例の一部を改正する条例に対する意見につ

いて上程。
議案の朗読を含めて生涯学習課長に説明を指示。
議案第２号 亘理町運動場条例の一部を改正する条例に対する意見につ

いて説明。
改正内容は、震災で破損した他の運動場施設を整備したことにより、現

在利用者がいないため運動場を廃止し、開発公園の緑地として管理してい
くことになる。

質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第２
号を原案のとおり決定した。

議案第３号 令和５年度亘理町一般会計補正予算（第５号）（教育費関係）
に対する意見について上程。

議案の朗読を含めて教育総務課長及び生涯学習課長に説明を指示。
議案第３号 令和５年度亘理町一般会計補正予算（第５号）（教育費関係）

に対する意見について説明。
〇歳出

スクールソーシャルワーカー活用事業経費５００千円及び子どもの心の

4

太田教育総務課長

齋藤生涯学習課長

富田栄子代行

太田教育総務課長

ケアハウス運営事業経費１，０００千円、施設管理経費３，２００千円を
人件費の確定により減額補正するもの。

○歳入

みやぎ心のケアハウス運営支援事業費補助金１，０００千円については、
人件費の確定により減額するもの。

スクールソーシャルワーカー活用事業委託金５００千円についても、人
件費の確定により減額するもの。

○歳出
町史編纂事業費１，７９４千円については、今年度事業の実績額が確定

したことにより減額するもの。

文化財発掘経費２７０千円については、今年度事業の実績額がかくてい
したことにより減額するもの。

保健体育事務経費３００千円については、コロナウイルス感染症関係で
各種大会が制限されていたが、解除になり普通に大会が開催されるように
なり、助成金に不足が生じたため増額補正するもの。

運動場管理経費２，１００千円については、亘理地区中央工業団地広場

の休憩所を解体するため増額補正するもの。
○歳入
歳入なし。
○繰越明許費
保健体育費の亘理中央地区工業団地広場休憩所解体事業について、令和

６年３月に発注し、解体完了予定が４月中旬以降となるため繰越明許費を
計上した。

スクールソーシャルワーカー活用事業子どもの心のケアハウス及びにつ
いて詳しく説明願う。

スクールソーシャルワーカーについては、２名配置しているが補助金の
限度額内での勤務となることから減額したもの。また、子どもの心のケア
ハウスについては、当初から１名未配置で運営していたが、人材が見つか
り１１月下旬から定数どおりの配置となった。４月から１１月までの未配
置分の人件費を減額するもの。

施設管理経費の会計年度任用職員については、特別支援教育支援員等に

未配置があったため減額するもの。

5

奥野教育長

太田教育総務課長

奥野教育長
太田教育総務課

金子高幸委員
太田教育総務課
金子高幸委員
太田教育総務課

金子高幸委員
太田教育総務課
奥野教育長

奥野教育長

質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第３
号を原案のとおり決定した。

議案第４号 令和５年度亘理町奨学資金特別会計補正予算（第１号）に

対する意見について上程。
議案の朗読を含めて教育総務課長に説明を指示。
議案第４号 令和５年度亘理町奨学資金特別会計補正予算（第１号）に

対する意見について説明。
○歳出
奨学貸付金３，４８０千円については、貸付額が確定したことにより減

額するもの。

 基金積立金３，３８７千円については、歳入歳出差し引きよる超過額が
出たため、奨学教育基金積立金として３，３８７千円を積み立てるもの。
 ○歳入
 基金繰入金については、奨学教育基金からの繰入金１，１７１千円を減
額するもの。
 奨学金貸付金収入については、滞納繰越分を含めて、総額１，０６０千

円が入る見込みとなることから増額補正するもの。
 奨学資金の令和５年度実績はどうなのか。
 令和５年度は５，３０４千円を貸付見込であったが、３名の貸付けのみ
となったため３，４８０千円は不要となることから減額し基金に繰り入れ
る。
 歳入の奨学金貸付金収入４，３１３千円は返済される予定の金額なのか。
 そのとおり。

１，０６０千円しか返済されなかったのか。
当初は４，３１３千円の見込みであったが、１，０６０千円を増額し総

額５，３７３千円が入る見込みとなる。
多く入ってくるということか。

繰り上げ償還等の関係で増額した。
質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第４

号を原案のとおり決定した。
議案第５号 令和６年度亘理町一般会計予算（教育費関係）に対する意

見について上程。

6

奥野教育長
太田教育総務課長

議案の朗読を含めて教育総務課長及び生涯学習課長に説明を指示。
議案第５号 令和６年度亘理町一般会計予算（教育費関係）に対する意
見について説明。

○歳入
教育費国庫補助金小学校費、要保護児童生徒就学援助費補助金について
は、小学校１７千円・中学校４５千円を計上。
経済的理由により、就学困難な児童生徒の保護者に対する就学援助事業

に対する補助金。
特別支援教育就学奨励費補助金小学校３６５千円・中学校２３５千円を

計上。特別支援学級に在籍する児童生徒の保護者への教育関連経費の支給

に対する補助金。
理科教育振興費補助金小学校３６７千円・中学校５９９千円を計上。理

科教育設備の整備のため執行した備品購入費に対する補助金。
学校施設環境改善交付金小学校４，１５４千円・中学校３，９７８千円

を計上。学校施設の整備に要する経費の一部に対する交付金。今回対象と
なるのが、吉田小学校トイレ乾式洋式化改修工事、逢隈中学校特別教室空

調機設置工事。
教育費県補助金、宮城県被災児童生徒就学支援事業補助金小学校６，４

４７千円・中学校７，１８７千円を計上。東日本大震災で被災した児童生
徒に対する就学援助の県補助金。

みやぎ心のケアハウス運営支援事業費補助金８，１００千円を計上。さ
ざんか教室の運営経費。

県委託金教育委員会費委託金スクールソーシャルワーカー活用事業委託
金２，３７４千円を計上。スクールソーシャルワーカーを配置する際に県
からの委託金。

諸収入教育総務雑入については、日本スポーツ振興センター納付金小学
校６０４千円・中学校３２４千円を計上。災害共済掛金の保護者からの徴
収分。

学校給食費納付金１４３，３２４千円を計上。児童生徒等からの給食費
納付金と滞納繰越分として１０千円を計上。

米飯給食費差額負担金１０千円を計上。

教材費納付金小学校１，７２１千円・中学校９４１千円を計上。教材費

7

太田教育総務課長

保護者負担納付金。
その他として６４千円を計上。給食センターでの廃油・資源物売却料。
○歳出

委員会運営経費１，１７９千円を計上。教育委員会を運営する経費。
委員会事務経費２１，３６２千円を計上。各協議会・就学時検診・給食

費公会計化等の経費。
スクールソーシャルワーカー活用事業経費２，３７４千円を計上。スク

ールソーシャルワーカーの人件費。
子どもの心のケアハウス運営事業経費１４，７４４千円を計上。さざん

か教室の運営経費。

事務局経費９０千円を計上。教育委員会の事務経費。
小学校費施設整備事業費１３，８４６千円を計上。荒浜小学校塩素注入

装置設置工事及び吉田小学校トイレ乾式洋式化改修工事。
小学校費施設管理経費１９９，２６４千円を計上。学校施設の維持管理、

学校保健事業、会計年度任用職員等に関する経費。
小学校費教育振興事務経費５２，７２５千円を計上。学校活動に関する

経費。
小学校費語学指導経費１３，８６０千円を計上。外国語活動経費。令和

６年度ＡＬＴの配置人数は１名増員して３名体制となる。
中学校費施設整備事業費３４，８７９千円を計上。逢隈中学校トイレ棟

増築実施設計業務委託、特別教室空調機設置工事、西側・東側ネットフェ
ンス改修工事、亘理中学校外構フェンス改修工事、東側駐輪場階段タイル
改修工事。

中学校費施設管理経費１２４，５２０千円を計上。学校施設の維持管理、
学校保健事業、会計年度任用職員等の経費。

中学校費教育振興事務経費３５，９６６千円を計上。学校活動に関する
費用。

中学校費語学指導経費９，２４０千円を計上。ＡＬＴの配置に関する費
用。

保健体育費学校給食センター事業費１７８，４９０千円を計上。学校給
食の提供に関する経費（食材費・燃料光熱水費等）。

保健体育費学校給食センター管理費６６，１５３千円を計上。給食セン

8

太田教育総務課長

齋藤生涯学習課長

ター管理運営に関する経費（調理等業務委託・施設定期点検等）。
学校給食センター整備運営事業費１７５千円を計上。給食センター整備

運営に関する経費。

その他に債務負担行為として、施設整備費（令和６年度～令和８年度）
２，２４９，５００千円。維持管理・運営費（令和６年度～令和２３年度）
３，１２７，３００千円を計上。

○歳入
文化財保護費補助金史跡整備事業補助金２４，９０５千円を計上。三十

三間堂整備補助金。
生涯学習課雑入、わたりマラソン大会参加料４，８８５千円及びスポー

ツ振興くじ助成金５，２３０千円を計上。昨年度よりマラソン大会の規模
を拡大して開催する予定。

○歳出
働く婦人の家事業費クッキングスタジオおおくま・初心者のためのクラ

シックギター教室の経費１２７千円を計上。
社会教育事務経費２，８９４千円を計上。文化賞顕彰及び各種団体等へ

の補助金等。
少年教育経費２，３５０千円を計上。令和６年度姉妹歴史都市シニアリ

ーダー研修交流会の事務局となり、鳥の海温泉で宿泊して行う予定。
成人教育経費７８２千円を計上。二十歳のつどい事業を今までは別な科

目で計上していたが、分けて計上することにした。
町史編纂事業１，３７８千円を計上。令和６年度に印刷の予定はないが、

資料編第４集の整備を進める予定。
文化財保護経費５９，８４９千円を計上。三十三間堂官衙遺跡保存・整

備事業の設計・工事費が主なもの。

図書館費２７，６６７千円を計上。６月末に悠里館開館３０周年記念事
業では講演を予定している。

中学校部活動地域移行事業費７，８２４千円を計上。主な内容は実証事
業を行い、課題解決・問題整理の方をする。モデル事業として行うため基
本的には町で経費負担する。

運動場管理経費５４，８１０千円を計上。委託料２８，０００千円程前

年度より増えている。令和５年度の予算では企画課の方で一括計上してい

9

齋藤生涯学習課長

菊池芳晴委員

太田教育総務課長
菊池芳晴委員
太田教育総務課長

菊池芳晴委員

中山美知子委員
太田教育総務課長

菊池芳晴委員
太田教育総務課長
菊池芳晴委員

太田教育総務課長
中山美知子委員

齋藤生涯学習課長

中山美知子委員
齋藤生涯学習課長

菊池芳晴委員

奥野教育長

たが、所管ごとに管理経費を予算計上することになったため。工事請負費
では６，８００千円計上しているが、スケートボードパークと整備中の３
×３のバスケットコートの間に日陰対策で四阿を整備するもの。

小中学校の施設管理経費で、会計年度任用職員の雇用は何名予定してい
るのか。

教育総務課では５４名。
この人数で現場では手薄にならないのか。
令和６年度については、任用予定の各職種において定数どおり配置でき

る。
手厚くしていただければと思う。

欠員が続いていたが、要因はどのようなことなのか。
特別支援教育支援員は通常７時間勤務で募集していたが、７時間では働

けない方もいるので、４時間勤務で募集を行った。
会計年度任用職員の学校における始業時間は一律なのか。
学校によって始まる時間が違う。
聞いたところによると、７時３０分からの勤務で子育て世代の方はハー

ド。家族の協力を得ながら乗り切っているという話があり、その辺は柔軟
な雇用に努めてもらいたい。

柔軟に対応している。
生涯学習課の中学校部活動地域移行事業費について、会計年度任用職員

給与等あるが、詳しく説明願う。
今回、新たに会計年度任用職員を任用し、部活動地域移行に関して指導

者のマッチングや現状の調査等を行うために１名任用した。
週５日勤務なのか。
フルタイムでの任用。この事業がなくても生涯学習課では施設を沢山管

理しており、人手が回らないところがある。そういったところも担っても
らいつつ、部活動地域移行をメインに担当してもらう。

進めていく際には、定期的に委員にも情報提供をお願いする。
質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第５

号を原案のとおり決定した。
令和６年度亘理町奨学資金特別会計予算に対する意見について上程。

議案の朗読を含めて教育総務課長に説明を指示。

10

太田教育総務課長

奥野教育長

太田教育総務課長

.

奥野教育長

奥野教育長

齋藤生涯学習課長

令和６年度亘理町奨学資金特別会計予算に対する意見について説明。
○歳入
奨学資金貸付金収入として３，９９２千円。滞納繰越分として２００千

円。特別奨学資金貸付収入１００千円を計上。この特別奨学資金は令和２
年度にコロナウイルス感染症対策として一人あたり２００千円を限度とし
て特別に貸し付けを行い、返済が始まることから計上するもの。

○歳出
奨学貸付金として５，１６０千円を計上。高校生から大学生まで１９名

を見込んでおり、現在のところ相談に来ているのは１名。
質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第６

号を原案のとおり決定した。
議案第７号 亘理町奨学金管理運営規則の一部を改正する規則について

上程。
議案の朗読を含めて教育総務課長に説明を指示。
議案第７号 亘理町奨学金管理運営規則の一部を改正する規則について

説明。

条例の一部改正で説明したとおり、規則において設置してものを条例に
することから今回改正するもの。

第５条亘理町奨学生選考委員会は、必要に応じて町長が招集する。第２
項委員会は、第４条の規定による奨学金貸与申請書を提出した者について
選考し、その結果を速やかに町長に報告するに改めるもの。第１１条につ
いては、及び及びとなっており、及びに改めるもの。第１６条については、
条例の方が１条ずつずれるので、条例第９条から条例第１０条に改めるも
のになる。

質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第７

号を原案のとおり決定した。
議案第８号 亘理町運動場管理規則の一部を改正する規則について上

程。
議案の朗読を含めて生涯学習課長に説明を指示。
議案第８号 亘理町運動場管理規則の一部を改正する規則について説

明。

条例の一部改正で説明したとおり、亘理町亘理中央工業団地広場の廃止

11

齋藤生涯学習課長
奥野教育長

齋藤生涯学習課長

奥野教育長

に伴い、規則から削除するもの。
質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第８

号を原案のとおり決定した。

議案第９号 亘理町教育委員会庶務規程の一部を改正する訓令について
上程。

議案の朗読を含めて生涯学習課長に説明を指示。
議案第９号 亘理町教育委員会庶務規程の一部を改正する訓令について

説明。
生涯学習課内に文化財班を設置していたが、実際には郷土資料館での勤

務しているため、現実に沿った形で改正をするもの。第２条生涯学習課の

班の構成の中から文化財班を削除し、第３条班の分掌事務の文言の改正。
生涯学習班の第３号で公民館その他社会教育機関の運営指導に関すること
を明確化し、公民館、図書館及び郷土資料館に関することに改めた。生涯
学習班が公民館・図書館・郷土資料館を統括するうえで明確化した。

生涯学習課内の文化財班を削除し、第１１条の郷土資料館の事務分掌に
班の設置を追加し、文化財班の事務分掌７号文化財の保護・活用に関する

こと。第８号に文化財保護委員会に関すること。第９号に文化財保護団体
の育成指導に関することを追加した。

質疑等ないか諮ったところ、質疑等なく異議ないものを認め、議案第９
号を原案のとおり決定した。

１３ 次回教育委員会の開催日程について
奥野教育長  次回は定例会とし、令和６年３月２２日（金）午後３時から開会する。

１４ 閉   会  午後４時０７分

   上記会議の次第を記録し、ここに署名する。
     令和６年３月２２日

                    署名委員

                    署名委員